Протокол
собрания жителей Упорненского сельского поселения Павловского района об утверждении проекта местной инициативы проектов местных инициатив в 2022 году

«02» февраля 2022 года                                                                 х.Упорный
14-00 часов                                                                          здание Дома культуры

Присутствовало 55 человек

Инициатор проведения собрания: Инициативная группа жителей хутора Упорного в лице председателя Тумакова Виктора Анатольевича – совместно с администрацией Упорненского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk64015548]Выборы председателя и секретаря собрания.
2. [bookmark: _Hlk64016119][bookmark: _Hlk64015507]Обсуждение и утверждение проекта местной инициативе, направленного на развитие части территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном), для участия в краевом конкурсе по отбору местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края.
3. [bookmark: _Hlk64018473]Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы на развитие части территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном).
[bookmark: _Hlk64020656]4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на развитие части территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона с обустройством спортивной беговой дорожки).
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Тумакова Виктора Анатольевича (руководитель ТОС № 1 «Северное»).
Предложил избрать председателем собрания – Браславец Артема Владимировича, главу Упорненского сельского поселения Павловского района, секретарем собрания- Белову Светлану Алексеевну, ведущего специалиста администрации Упорненского сельского поселения Павловского района
[bookmark: _Hlk64018412]ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 55 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Браславец А.В., главу Упорненского сельского поселения Павловского района;
секретарем собрания Белову С.А., ведущего специалиста администрации Упорненского сельского поселения Павловского района.
2. Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на развитие части территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном), для участия в краевом конкурсе по отбору местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Тумаков Виктора Анатольевича, который ознакомил присутствующих с составом инициативной группы:  Тумаков В.А., Скворцов А.Г., Оленец С.Б., Гредчина Т.И., Пономарева О.И., Коваленко И.В., Черкашина Л.И., Бражник Л.В., Кучерова С.В., Пасюта В.С.. Ознакомил с Положением по применению инициативного бюджетирования в муниципальном образовании Павловский район, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридический лица принимают участие в решении вопросов местного значения путем определения направлений расходования бюджетных средств. В рамках проектов местных инициатив выполняется благоустройство общественных территорий, расположенных на территории сельского поселения, и которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Согласно указанному Положению инициативная группа жителей Упорненского сельского поселения совместно с администрацией подготовила проект местной инициативы «Благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном». Проект направлен на создание условий для укрепления здоровья и физического развития населения, обеспечение условий для спортивных мероприятий , активного отдыха и физического развития населения, улучшение уровня благоустройства территории Упорненского сельского поселения. Согласно вышеизложенному предложил утвердить представленный проект местной инициативы и направить его в администрацию муниципального образования Павловский район для участия сельского поселения в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения бюджетных средств на его реализацию.
СЛУШАЛИ: Скворцова Алексея Григорьевича – члена инициативной группы жителей. Поддержал инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как он предусматривает зону отдыха, занятий спортом, проведение спортивных  мероприятий.
СЛУШАЛИ: Браславец Артема Владимировича – председателя собрания, главу Упорненского сельского поселения Павловского района. Поддержал проект местной инициативы, направленной на благоустройство территории стадиона. Кроме того, Браславец А.В. доложил, что администрация Краснодарского края в поддержку проектов местных инициатив граждан, направленных на развитие общественных территорий, отобранных жителями городских и сельских муниципальных образований с численностью до 10 тыс. человек, планирует на конкурсной основе предоставление местным бюджетам в 2021 году бюджетных средств, в связи с этим предлагаю утвердить  проект местной инициативы.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 55 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить проект местной инициативы «Благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном», расположенного по адресу: Краснодарский край, Павловский район, х.Упорный, ул.Ленина, 38 б. Направить данный проект для участия в отборе проектов местных инициатив, с целью получения бюджетных средств на его реализацию.
3. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы на развитие части территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном).
СЛУШАЛИ: Оленец Светлану Борисовну, члена инициативной группы. В рамках проекта местных инициатив планируется выполнить следующие виды работ по благоустройству: обустройство спортивной площадки, установка забора, устройство беговой дорожки, укладка тротуара, установка тренажеров, футбольных ворот. Для определения объема работ и необходимых для их выполнения средств, администрацией сельского поселения в настоящее время разработан локально-сметный расчет, согласно которой на реализацию проекта необходимая сумма средств составляет 5 009, 829 тыс. рублей исходя из площади благоустраиваемой территории  - 13723 кв.м.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 55 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местной инициатив, направленного на развитие территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном).
4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на развитие части территории Упорненского сельского поселения Павловского района (благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном).
	СЛУШАЛИ: Тумаков Виктор Анатольевич– председатель инициативной группы. Реализация проекта предполагает возможное участие – вклад населения и благотворителей в денежной и неденежной форме. В денежной форме вклад населения может составлять различные суммы. Под вкладом населения и благотворителей в нематериальной форме понимаются следующие виды предоставления неоплачиваемых материалов, транспорта, механизмов, оборудования и трудового участия.
СЛУШАЛИ: Гредчина Татьяна Ивановна – член инициативной группы,  которая предложила не применять данную форму участия населения в реализации проекта инициативного бюджетирования. Поясняя это тем, что в таком проекте жители и поселение участвует впервые, основная часть жителей-это пенсионеры и чтобы исключить в дальнейшем недоразумений, кто внес финансовый вклад, а кто нет.
СЛУШАЛИ: Ищенко Юлию Анатольевну, ведущего специалиста администрации Упорненского сельского поселения Павловского района, которая поддержала предложение не участвовать финансово в реализации проекта инициативного бюджетирования. А на субботник все обязательно придут.
Выступающие предложили участвовать населению в реализации проекта местной инициативе в трудовой форме- проведение совместных субботников, выполнение работ по озеленению и др.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 55 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
  РЕШИЛИ: Утвердить участие населения Упорненского сельского поселения в реализации проекта местной инициативы в форме трудового участия (неоплачиваемого труда), неоплачиваемых материалов.
Инициативная группа обязуется собрать подписи в поддержку проекта.

Итоги собрания и принятые решения:

	п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании
(чел) (подписные листы прилагаются)
	55

	2
	Наименования проектов инициативного бюджетирования, которые обсуждались на собрании граждан
	Благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном

	3
	Наименование проекта, выбранного для реализации в рамках инициативного бюджетирования
	Благоустройство территории стадиона в хуторе Упорном

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации
выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	5 009,829

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	0

	6
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, (руб.)
	0

	7
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта  инициативного бюджетирования (трудовое участие, материалы и др.)
	Очистка территории от мусора, вырубка поросли. Озеленения территории.

	8
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл. адрес)
	Тумаков Виктор Анатольевич
8-918-239-29-08
buhupor@mail.ru

	9
	Состав инициативной группы (чел)
	10

Председатель собрания                                                            А.В.Браславец
Секретарь собрания                                                                  С.А.Белова